

**Amendamentul 24****Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**  
în numele Grupului PPE**Raport****Isabel García Muñoz**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)**A9-0139/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 9***Propunerea de rezoluție*

9. subliniază riscul de conflicte de interese în cazurile în care toți actorii implicați în execuția bugetului Uniunii la orice nivel ar putea fi compromiși din motive dincolo de interesul economic, **în special din motive legate de familie, viața emoțională, afinitatea politică sau națională**; remarcă cadrul juridic extrem de fragmentat între statele membre și între regiuni în ceea ce privește conflictul de interese și **salută** orientările Comisiei pentru promovarea unei interpretări și aplicări uniforme; sprijină observația Curții din Raportul său special nr. 6/2023, potrivit căreia „[p]rin compararea de informații provenite din diferite surse, tehnologiile de extragere a datelor au potențialul de a ajuta la detectarea posibilelor conflicte de interese”;

*Amendamentul*

9. subliniază riscul de conflicte de interese în cazurile în care toți actorii implicați în execuția bugetului Uniunii la orice nivel ar putea fi compromiși din motive dincolo de interesul economic; remarcă cadrul juridic extrem de fragmentat între statele membre și între regiuni în ceea ce privește conflictul de interese și **face apel la** orientările Comisiei pentru **asigurarea clarității juridice și** promovarea unei interpretări și aplicări uniforme; sprijină observația Curții din Raportul său special nr. 6/2023, potrivit căreia „[p]rin compararea de informații provenite din diferite surse, tehnologiile de extragere a datelor au potențialul de a ajuta la detectarea posibilelor conflicte de interese”;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/25

**Amendamentul 25**

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 11 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*11a. subliniază, în contextul principiului statului de drept, necesitatea de a asigura standarde clare și separarea efectivă a puterilor; accentuează că toate instituțiile și organele Uniunii ar trebui să respecte pe deplin principiul statului de drept și independența sistemului judiciar și ar trebui să se abțină de la a acționa ca o cameră disciplinară în afara sistemului judiciar independent; evidențiază că, în cazul încălcării legislației, instituțiile sau organismele relevante ale Uniunii sau autoritățile naționale ar trebui să fie responsabile; subliniază că trebuie evitate procedurile neloiale de denunțare sau de avertizare și că astfel de proceduri ar trebui să se bazeze pe standarde clare privind statul de drept;*

Or. en

3.4.2024

A9-0139/26

**Amendamentul 26**

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**  
în numele Grupului PPE

**Raport**

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 18 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**18a. îndeamnă Comisia să se asigure că contractele, plățile și acordurile de grant cu rețelele, întreprinderile, ONG-urile și toți ceilalți parteneri finanțați din banii contribuabililor Uniunii nu includ interferențe politice și subversive în procesele legislative și nu subminează buna funcționare și încrederea populației în autoritățile europene sau naționale; insistă, în acest context, asupra faptului că finanțarea din partea Uniunii ar trebui folosită pentru punerea în aplicare cu succes a proiectelor și programelor și pentru a contribui la un dialog dinamic, constructiv și echilibrat cu societatea civilă; invită Comisia să urmărească o distribuție echitabilă a fondurilor Uniunii și subliniază că aceste fonduri nu ar trebui în niciun caz să fie utilizate în mod abuziv pentru a incita la ură, polarizare și violență; solicită Comisiei să identifice și să revizuiască toate contractele, acordurile și parteneriatele relevante de acest tip și să ia măsurile necesare cât mai curând posibil, inclusiv oprirea plăților relevante, dacă este necesar, precum și să implice comitetul EDES în cazurile de abateri grave; solicită Comisiei să raporteze Comisiei CONT cu privire la măsurile luate în toamna anului 2024;**

Or. en

AM\1300221RO.docx

PE760.600v01-00

3.4.2024

A9-0139/27

### Amendamentul 27

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**

în numele Grupului PPE

### Raport

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia 2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 22

#### *Propunerea de rezoluție*

22. ia act de faptul că, după încheierea perioadei de tranziție în urma procesului de retragere a Regatului Unit, Comisia a estimat că, la data bilanțului, conturile Uniunii prezentau o creanță netă de 23,9 miliarde EUR datorată de Regatul Unit (față de 41,8 miliarde EUR în 2021), din care se estimează că 9,1 miliarde EUR vor fi plătite în termen de 12 luni de la data raportării;

#### *Amendamentul*

22. ia act de faptul că, după încheierea perioadei de tranziție în urma procesului de retragere a Regatului Unit, Comisia a estimat că, la data bilanțului, conturile Uniunii prezentau o creanță netă de 23,9 miliarde EUR datorată de Regatul Unit (față de 41,8 miliarde EUR în 2021), din care se estimează că 9,1 miliarde EUR vor fi plătite în termen de 12 luni de la data raportării; ***consideră că orice sumă care depășește suma estimată de 9,1 miliarde EUR primită de la Regatul Unit ar trebui utilizată pentru a reduce datoriile contractate prin activitățile de împrumut și de creditare ale Comisiei;***

Or. en

3.4.2024

A9-0139/28

**Amendamentul 28**

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**  
în numele Grupului PPE

**Raport**

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

**A9-0139/2024**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 55 – subpunctul viii a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*(viii) furnizarea și finanțarea  
infrastructurii informatice pentru EPPO  
atât timp cât este necesar pentru ca EPPO  
să pună în aplicare un sistem informatic  
independent și adecvat, pentru a asigura o  
tranziție lină și pentru a evita pierderea de  
date;*

Or. en

3.4.2024

A9-0139/29

## Amendamentul 29

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**

în numele Grupului PPE

## Raport

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

## Propunere de rezoluție

**Punctul 109 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**109a. își exprimă profunda îngrijorare cu privire la cazul recent de presupusă utilizare abuzivă a fondurilor Uniunii în contractele care implică achiziționarea de măști de protecție cunoscute sub denumirea de „cazul Koldo”; este preocupat de faptul că această utilizare abuzivă a fondurilor Uniunii și a banilor contribuabililor din Uniune a implicat 14,6 milioane EUR din Fondul european de dezvoltare regională (FEDR) și 3,1 milioane EUR din Fondul de solidaritate al UE; regretă că EPPO a primit informațiile relevante de la o persoană privată și nu de la autoritatea națională relevantă; îndeamnă statele membre să raporteze fără întârziere EPPO orice suspiciune de utilizare abuzivă a fondurilor Uniunii, în conformitate cu articolul 24 din Regulamentul privind EPPO; încurajează Comisia să recurgă la experți externi în scopuri de audit în cazul în care într-un stat membru este identificată o lipsă gravă de capacitate; constată că presupusa utilizare abuzivă a fondurilor în acest caz nu a fost descoperită de Comisie, în pofida faptului că a efectuat audituri; încurajează aplicarea principiului celor patru ochi și o verificare în mai multe etape în timpul atribuirii contractelor în situații de criză, în cazul în care procedurile de achiziții**

*publice nu sunt posibile din cauza crizei, pentru a evita o posibilă utilizare abuzivă a fondurilor Uniunii; subliniază că Comisia ar trebui să efectueze audituri ex post aprofundate pentru contractele atribuite fără proceduri de achiziții publice în timpul crizelor în toate statele membre în cauză; constată, de asemenea, că au avut loc situații similare în alte state membre, inclusiv într-un caz recent descoperit de presupusă fraudă în Portugalia care implică fonduri FEDR și în mai multe cazuri în Republica Cehă privind presupusa utilizare abuzivă a fondurilor REACT-EU în achiziționarea de echipamente medicale;*

Or. en

3.4.2024

A9-0139/30

### Amendamentul 30

**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**  
în numele Grupului PPE

### Raport

**Isabel García Muñoz**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 191

#### *Propunerea de rezoluție*

191. își exprimă îngrijorarea cu privire la **declarațiile grave formulate de Israel potrivit cărora 12 angajați ai Agenției Organizației Națiunilor Unite de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA) ar fi participat la atacurile teroriste abominabile din octombrie 2023; remarcă faptul că agenția le-a desfăcut imediat contractele de muncă și salută lansarea unei investigații a ONU; observă că declarațiile implică 12 dintre cei 13 000 de membri ai personalului local al UNRWA doar în Gaza, care sunt ei înșiși victime ale tragediei umanitare continue, având totodată un rol esențial în distribuirea de alimente, apă și medicamente; remarcă faptul că UNRWA a dezvoltat un cadru specific pentru a asigura neutralitatea și independența operațiunilor sale în conformitate cu standardele ONU, care include măsuri de investigație și de diligență necesară, și că prezintă anual lista cu toți membrii personalului său țărilor gazdă, inclusiv Israelului; solicită transparență deplină în ceea ce privește concluziile investigației ONU;**

#### *Amendamentul*

191. își exprimă îngrijorarea cu privire la **relatările credibile potrivit cărora banii contribuabililor Uniunii sau fondurile altor donatori ar fi putut fi utilizate parțial în mod abuziv de organizația teroristă Hamas; subliniază că fondurile relevante ale Uniunii ar trebui să fie în beneficiul populației civile palestiniene și să furnizeze alimente, materiale medicale, locuințe și infrastructură de bază populației aflate în suferință și, în special, copiilor, femeilor, persoanelor în vârstă și persoanelor cu dizabilități; îndeamnă Comisia, în contextul acordării de sprijin și ajutor umanitar populației palestiniene, să diversifice partenerii de încredere, cum ar fi OMS, UNICEF sau diferite organizații ale Semilunii Roșii; în plus, își exprimă îngrijorarea cu privire la alte relatări credibile potrivit cărora anumiți angajați ai UNRWA ar fi putut fi implicați în sau asociați cu acte de terorism comise de organizația teroristă Hamas; îndeamnă Comisia să garanteze controale independente ale UNRWA de către experți externi, Curtea de Conturi Europeană și parteneri internaționali experimentați, cum ar fi Global Affairs Canada sau AusAid, dar fără a se limita la acestea;**

Or. en



3.4.2024

A9-0139/31

**Amendamentul 31**  
**Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**  
în numele Grupului PPE

**Raport**  
**Isabel García Muñoz**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Comisia  
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 196 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*196a. își exprimă șocul cu privire la atacurile teroriste din 7 octombrie 2023 în care Hamas a comis acte de violență, viol și alte forme de tortură sexuală împotriva femeilor, adolescentelor și fetelor de cetățenie israeliană și de alte naționalități; subliniază că această formă specifică de violență sexuală și tortură împotriva femeilor este utilizată în mod sistematic drept crimă de război și terorism; regretă faptul că SEAE și Comisia nu își concentrează atenția asupra violenței sexuale împotriva femeilor în contextul conflictelor; solicită instituirea unui mecanism care să identifice și să ofere sprijin victimelor, să colecteze mărturii, să identifice făptașii și să ia măsuri în timp util pentru a se asigura că nu vor apărea situații similare în viitor; solicită crearea unei platforme care să ofere vizibilitate victimelor și suferințelor acestora; solicită un sprijin mai puternic pentru entități precum Asociația centrelor de criză pentru viol din Israel sau entități similare din zonele de conflict; subliniază că ar trebui să se acorde finanțare suplimentară din partea Uniunii victimelor violenței sexuale legate de conflicte, precum și activităților educaționale relevante; ia act de lipsa de date din rapoartele anuale de activitate cu privire la cuantumul fondurilor Uniunii*

AM\1300221RO.docx

PE760.600v01-00

*înscrise în buget pentru sprijinirea acestor victime și a entităților relevante;  
recomandă Comisiei să prezinte rapoarte mai clare cu privire la ajutorul acordat de Uniune acestor victime și entităților relevante;*

Or. en